R E Q U E R I M E N T O Nº. 282
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/4/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A pandemia do Coronavírus (COVID-19) tem causado muitos impactos à população.
Muitos estabelecimentos interromperam suas atividades visando evitar aglomerações para conter a disseminação do vírus.
Considerando também que as empresas reduziram o número de linhas e veículos do transporte coletivo, o que tem gerado atrasos prejudicando usuários que acabam por aguardar por muito tempo a passagem dos ônibus, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, intensificar a fiscalização do transporte coletivo referente aos atrasos que vem ocorrendo diariamente deixando o usuário esperando por muito tempo no ponto de ônibus atrapalhando seu deslocamento e afazeres.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de abril de 2020.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/dvm